7. ÄNDERUNG DER BILANZIERUNGSGRUNDSÄTZE

Die erstmalige Anwendung des an IAS 19 (2011) hatte bei der
NORMA Group Einfluss auf die Bewertung der Rückstellungen
für Altersteilzeitverpflichtungen sowie die Höhe des korrespon-
dierenden Personal- und Zinsaufwands. Aufstockungsbeträge,
welche sich aus Altersteilzeitvereinbarungen ergeben, werden
nach dem geänderten IAS 19 nicht wie bisher als „Termination
Benefits“ klassifiziert und bereits bei Abschluss der Altersteilzeit-
vereinbarung in voller Höhe zurückgestellt, sondern stellen nach
den Änderungen des IAS 19 „Other Long-Term Employee Bene-
fits“ im Sinne von IAS 19.8 bzw. IAS 19.153 ff. dar. Die Erfassung
des Aufwands sowie der Verpflichtung aus den Aufstockungs-
beträgen erfolgt gemäß IAS 19.155 f. (2011) i.V.m. IAS 19.56 ff.
(2011). Diese sind somit als Gegenleistung für Arbeitsleistungen
zukünftig ratierlich anzusammeln.

Die sich aus der Änderung ergebenden Auswirkungen sind in
den folgenden Tabellen dargestellt:

BILANZ

31. Dezember 2012

1. Januar 2012

in TEUR

wie bisher

berichtet

Anpassungen
durch IAS 19R

 nach
Anpassungen

wie bisher

berichtet

Anpassungen
durch IAS 19R

 nach
Anpassungen

Summe Aktiva 692.138 – 342 691.796 648.579 – 324 648.255

davon aktive latente Steuern 6.403 – 342 6.061 6.744 – 324 6.420

Summe Verbindlichkeiten 403.796 – 1.181 402.615 392.577 – 1.120 391.457

davon lang fristige Rückstellungen 5.739 – 1.181 4.558 4.615 – 1.120 3.495

Summe Eigenkapital 288.342 839 289.181 256.002 796 256.798

davon Gewinnrücklage 50.450 796 51.246 14.112 796 14.908

davon Ergebnis der Periode 56.573 43 56.616

GESAMTERGEBNISRECHNUNG

2012

in TEUR

wie bisher

berichtet

Anpassungen
durch IAS 19R

 nach
Anpassungen

Gewinn vor
Ertragsteuern 81.142 61 81.203

davon Personalaufwand – 156.468 – 36 – 156.504

davon Finanzierungs-
aufwendungen – 14.069 97 – 13.972

Ertragsteuern – 24.569 – 18 – 24.587

Gewinn nach
Ertragsteuern 56.573 43 56.616

Wäre die bisher geltende Fassung des IAS 19 für sämtliche im
Konzernabschluss 2013 dargestellten Perioden angewendet wor-
den, so hätten sich zum 31. Dezember 2013 gegenüber den be-
richteten Werten um ca. TEUR 1.100 höhere Rückstellungen, um
ca. TEUR 330 geringere aktive latente Steuern und um ca. TEUR
770 geringere Gewinnrücklagen ergeben. Auf Personal-, Zins- und
Steueraufwand hätten sich gegenüber den für das Jahr 2013
berichteten Werten nur unwesentliche Auswirkungen ergeben.

NORMA Group SE Geschäftsbericht 2013150

Erläuterungen zur
Gesamtergebnisrechnung

8. SONDEREINFLÜSSE